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1. TYÖN LÄHDÖKOHDAT JA MENETELMÄT
Järviluodon	maisemaselvitys	on	laadittu	Järviluodon	asemakaavan	ja	asema-
kaavamuutoksen	 (AK	 04-078)	 kaavaprosessin	 aikana.	 Asemakaavan	 tavoit-
teena	on	mahdollistaa	Rauman	sataman	laajentaminen	Järviluodon	alueelle.	
Tässä	 työssä	on	selvitetty	asemakaava-alueen	välittömässä	yhteydessä	ole-
vien	alueiden	maisemarakennetta	ja	maisemakuvaa	sekä	arvioitu	asemakaa-
van	mahdollistamien	maankäytön	muutosten	maisemallisia	vaikutuksia.	

Selvitysalue	 sijaitsee	 rannikolla,	 noin	 2	 kilometrin	 päässä	 Rauman	 keskus-
tasta	ja	kulttuurihistoriallisesti	merkittävästä	Vanhan	Rauman	alueesta.	Alue	
sijoittuu	osittain	Rauman	nykyiselle	suurteollisuusalueelle	ja	sen	länsipuolel-
le	 Iso-Järviluodon	 ja	 Vähä-Järviluodon	 saariin	 sekä	 näiden	 eteläpuoleiselle	
merialueelle.	Asemakaavan	aluerajaus	 ja	 sijoittuminen	on	esitetty	 vieressä	
olevassa kuvassa (kuva 1).

Tämän	selvityksen	tavoitteena	on	tunnistaa	maisema-analyysin	avulla	Järvi-
luodon	ja	sen	välittömässä	yhteydessä	olevien	alueiden	merkittävimmät	mai-
semalliset		ominaispiirteet	ja	arvot.	Näiden	pohjalta	on	arvioitu	Järviluodon	
maankäyttösuunnitelmien	maisemavaikutuksia.
  
Työ	on	laadittu	asiantuntijatyönä	hyödyntäen	alueen	kartta-	ja	ilmakuva-ai-
neistoa,	maastotöitä	sekä	asemakaavaan	ja	sataman	laajentamiseen	liittyviä	
aiemmin	laadittuja	selvityksiä.	Työn	laatimisesta	on	vastannut	WSP	Finland	
Oy:ssa	maisema-arkkitehdit	 Tiina	 Falck,	 Rani	 Ji,	 Vera	 Rantalainen	 ja	 Riikka	
Lauri.	Laadunvalvojana	työssä	on	toiminut	maisema-arkkitehti	Arto	Kaituri.

Kuva 1. AK 04-078 Kaavaselostuksen ehdotus, kaavaraja
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 2. MAISEMAN HISTORIA

1900-luvun	 alussa	 asemakaava-alue	 oli	 vielä	 pääosin	 luonnontilaista	 ran-
ta-aluetta.	Myöhemmin	alueelle	kehittyi	teollisuus-	ja	satamatoimintaa,	joka	
on	vähitellen	vallannut	 ranta-alueita.	Alueen	saaret,	 Iso-	 ja	Vähä-Järviluoto	
ovat	molemmat	säilyneet	pitkään	lähes	rakentamattomina,	yksittäisten	tilo-
jen	rakennuksia	lukuunottamatta.	

Kuva	2,	1903 
Kaava-alue	 ja	sen	ympäristö	koostuu	 luonnonmukaisesta	rantaviivasta	sekä	
metsämaista	 ja	viljelyskäytössä	olevista	savilaaksoista.	Tieyhteydet	ovat	sy-
vemmällä	sisämaassa	ja	asutusta	on	harvassa.	Rakennettu	ympäristö	on	kes-
kittynyt	lähinnä	Vanhan	Rauman	alueelle.	

Kuva	3,	1962
Sampaanalanlahden	pohjoisranta	on	täyttynyt	teollisuus-	ja	satamarakenta-
misesta,	minkä	myötä	kaava-alueelle	on	rakennettu	uusia	tieyhteyksiä.	Uusi	
ratayhteys	on	rakennettu	kulkemaan	alueen	läpi	ja	ympäriltä.	Kaava-alueen	
kaakkois-	ja	koillispuolille	on	syntynyt	pientaloalueita	entisille	pellolle	ja	kal-
lioille.	 Iso-	 ja	Vähä-Järviluodon	saariin	on	ilmestynyt	hieman	uutta	rakenta-
mista. 

Kuva	4,	1985
Sampaanalanlahtea	 on	 täytetty	 ja	 sen	 yli	 on	 avattu	 tieyhteys,	 samalla	 tie-
verkostoa	on	 laajennettu.	 Sampaanalanlahden	pohjoispuolen	 teollisuus-	 ja	
satamarakentamisen	aluetta	on	 laajennettu	entisille	peltoalueille.	Muutok-
sen	myötä	tieyhteyksiä	on	linjattu	alueella	uusiksi.	Kaava-alueen	pohjoisosan	
alueella	vanha	lahdenpohjukka	on	myös	otettu	täyttöjen	myötä	teollisuus-	ja	
satamarakentamisen	 käyttöön.	 Iso-Järviluodon	 itäisestä	 kärjestä	 on	 raken-
nettu	mereen	etelä-pohjoissuuntainen	rakenne,	joka	on	todennäköisesti	aal-
lonmurtaja.	(Aluehallintovirasto	2014)

Kuva 2. Rauman kartta vuodelta 1903

Kuva 3. Rauman kartta vuodelta 1962

Kuva 4. Rauman kartta vuodelta 1985
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Kuva 5. Rauman ilmakuva vuodelta 1965 Kuva 6. Rauman ilmakuva vuodelta 1977

Kuva 7. Rauman ilmakuva vuodelta 2013 Kuva 8. Rauman ilmakuva vuodelta 2024
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3. NYKYTILAN ANALYYSI

Rauman seutu kuuluu Lounaismaan maisemamaakuntaan 
ja	Satakunnan	rannikkoseutuun.	Rannikkoseutu	on	moni-
muotoista	 ja	 siihen	 liittyy	 vahvasti	merelliset	 elinkeinot	
sekä	historialliset	teollisuusympäristöt.	Tässä	kappaleessa	
on	 lyhyesti	kuvailtu	 asemakaava-alueen	nykyisiä	 toimin-
toja,	maisemarakennetta,	saaristomaiseman	vyöhykkeitä,	
maisemakuvaa	ja	rakennettua	ympäristöä,	keskittyen	eri-
tyisesti	maisemallisesti	 ja	 kulttuurihistoriallisesti	merkit-
täviin	kohteisiin.

3.1 ALUEEN NYKYISET TOIMINNOT

Kaava-alueelle	 sijoittuvat	 nykyiset	 toiminnot	 ovat	 suur-
teollisuus-	 ja	satamatoimintaa.	Alueen	läpi	kulkee	tie-	 ja	
rautatieyhteyksiä.	Sataman	länsipuolella	sijaitsee	osittain	
luonnonmukaiset	saaret,	Iso-	ja	Vähä-Järviluoto.	Iso-Järvi-
luodon	eteläpuolelle	on	tehty	maatäyttöjä,	mutta	alueella	
ei	ole	vielä	aloitettu	toimintaa.	Saaret	yhdistyvät	mante-
reen	pengertietä	pitkin.	

Kuva 9. Rauman ilmakuva vuodelta 2024
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Kaava-alueen raja

Kuva 10. Selvitysalueen sijainti Rauman 
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3.2 MAISEMARAKENNE

Maaperä
Kaava-alueen	maaperä	on	pääosin	kalliomaata	ja	täyttömaata.	Osa	teollisuus-	
ja	satamatoiminnan	alueen	maaperästä	on	kartoittamatonta.	Iso-Järviluodon	
maaperä	on	kalliomaan	 lisäksi	hienoainesmoreenia.	Alueen	kaakkoisosassa	
esiintyy myös hiekkamoreenia.

Topografia
Kaava-alueella	 ja	 sen	ympäristössä	on	 jonkin	verran	korkeuseroja	 ja	maas-
tonmuodot	ovat	vaihtelevia.	Kallioselänteet	nousevat	merestä	itä-länsisuun-
taisina.	 Alueen	 korkeimmat	 kohdat	 sijoittuvat	 selänteille	 noin	 25	 metrin	
korkeuteen	(mpy).	Teollisuusalue	on	pääosin	tasaista,	alueen	sisälle	jääneitä	
muutamia	kallioalueita	ja	kallioleikkauksia	lukuun	ottamatta.

Kuva 11. Selvitysalueen maaperä.

Kalliomaa

Hiekkamoreeni

Hienoainesmoreeni

Lieju

Hiekka

Savi

Täyttömaa

Kartoittamaton

Vesi

Kaava-alue



9

Kuva 12. Selvitysalueen topografia.
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3.3 SAARISTOMAISEMAN VYÖHYKKEET

Satakunnan	 rannikkoseutuun	kuuluvalla	Rauman	 saaristovyöhykkeellä	mai-
sema	on	yleisesti	alavaa	 ja	pienipiirteistä.	 Järviluodon	asemakaava-alue	 si-
joittuu	saaristomaiseman	vyöhykkeiden	rajapintaan	(ks.	kuva	15):	sisälahtien	
vyöhykkeen	(I)	ja	selkävesien	vyöhykkeen	(II)	rajan	molemmin	puolin.	

Sisälahtien	vyöhykkeellä	näkymiä	rajaavat	mantereen	rannat	ja	alueen	mai-
semalle	ominaista	ovat	usein	pitkänomaiset	ja	kapeat,	mantereelle	työntyvät	
lahdet.	Selkävesien	saaristovyöhykkeellä	maisematila	on	sisälahtia	avoimem-
paa:	maisematilaa	 rajaavat	mantereen	 puoleiset	 rannat	 ja	meren	 puolelta	
saaret.	Alueen	näkymät	ulottuvat	osittain	ulkomerelle	vapaaseen	horisont-
tiin.	(WSP	Finland	Oy	2011).	

Järviluodon	 asemakaava-alueen	 edustalla	 saariston	 maisemallisina	 maa-
merkkeinä	 erottuvat	mm.	 Kylmäpihlajan	majakka	 ja	 Kuuskajaskarin	 sääha-
vaintoasema.	Rauman	satama	toimii	myös	itsessään	saaristossa	maamerkki-
nä,	erottuen	mantereen	muutoin	matalaa	silhuettia	vasten	pitkälle	saaristoon	
ja	antaen	leimansa	Rauman	rantaviivan	maisemalle.

Kuva 13. Kylmäpihlajan majakka.

Kuva 14. Rauman satama mereltä.
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Kuva 15. Rauman saaristomaiseman vyöhykkeet.
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3.4 MAISEMAKUVA

Järviluodon	 asemakaava-alueen	 ja	 sen	 ympäristön	maisemakuva	muodos-
tuu	 Iso-	 ja	 Vähä-Järviluodon	 lähes	 luonnontilaisista	 ja	 pienipiirteisistä	 saa-
rista,	 Iso-Järviluodon	 ympärille	 rakennetusta	 avoimesta	 täyttömaasta	 sekä	
mantereen	 puolelle	 sijoittuvasta	 alueesta,	 jonka	maisema	 on	 pääosin	mit-
takaavaltaan	suurikokoista	 teollisuus-	 ja	satamarakentamista.	Teollisuusalu-
een	keskelle	sijoittuvat	luonnontilaiset	kalliot.	Suurteollisuusaluetta	ympäröi	
mantereella	pääosin	tielinjausta	noudatteleva	puustoinen	vyöhyke,	joka	erot-
taa	satama-alueen	ympäröivistä	asuinalueista.	Puustoisen	vyöhykkeen	sisään	
jää	 kohti	 satama-aluetta	 suuntautuvia	 näkymälinjoja	mm.	 Tikkalantieltä	 ja	
Telakankadulta,	Varustajanvahetta	pitkin	ja	Kanaalin	päädystä	Suojantieltä.

Rantaviiva	on	sisämaassa	nykyisellään	pääosin	rakennettua	ja	täytettyä.	Vä-
hä-Järviluodon	 rantaviiva	 on	 vielä	 luonnonmukainen.	 Iso-Järviluodon	 poh-
joisreunalla	 rantaviiva	 on	 yhä	 luonnontilaista,	 mutta	 saaren	 eteläreunalla	
rantaviiva	 on	 siirtynyt	 mereen	 tehtyjen	 täyttöjen	 myötä	 etelämmäksi	 ja	
muuttunut	ilmeeltään	rakennetuksi.	

Kaava-alueen	 läntistä	 osaa	 rajaa	 maisemassa	 kallio,	 jonka	 päällä	 sijaitsee	
maakunnallisesti	arvokas	Rauma-Repolan	asuinalue.	

Pohjoinen	kaavan	osa	rajautuu	mereen,	Kanaalin	päätteeseen	 ja	nykyiseen	
rautatielinjaan.	Iso-	ja	Vähä-Järviluodon	saarilla	on	avokalliota	ja	Vähä-Järvi-
luodon	kasvillisuus	on	ilmakuvien	ja	valokuvien	perusteella	valtaosin	pysty-
keloa (kuva 17). 

Kuva 16. Anderssonintieltä luoteiseen.

Kuva 17. Ilmakuva Vähä-Järviluodosta.
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Leikkaus A-A: Asemakaava-alueen topografia ja uuden satamalaajennuksen sijainti. Leikkauksen sijoittuminen kaava-alueelle esitetty seuraalla sivulla (kuva 18)
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Kuva 18. Valokuvia alueelta.
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Kuva 19. Tikkalantien ja Yrittäjäinvaheen risteyksestä länteen. Kuva 20. Varustajanvaheelta Tikkalantielle.

Kuva 21. Anderssonintieltä Kanaalin yli lounaaseen. Kuva 22. Pitkä näkymälinja ja pitkät puurivit Tikkalantiellä. Kuvattu Tikkalantieltä 
luoteiseen.
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Kuva 23. Kanaalin päädystä, Suojaintie, länteen. Kuva 24. Kuvattu Suojantieltä kaakkoon, vasemmalla ammattioppilaito, oikealla 
raideyhteys ja teollisuusalue.

Kuva 25. Kuvattu Suojantieltä, vasemmalla teollisuus alue ja oikealla leikattu kallio. Kuva 26. Teollisuusaluella säilynyt kallio.
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3.5 RAKENNETTU YMPÄRISTÖ

Rauman	kulttuurihistoriallisia	kohteita	on	kartoitettu	laajasti	Satakunnan	ra-
kennetun	kulttuuriympäristön	päivitys-	ja	täydennysinventoinnin	yhteydessä	
(2023).	 Asemakaava-alueen	 itäpuolelle	 sijoittuu	maakunnallisesti	merkittä-
viä	 rakennetun	 kulttuuriympäristön	 kohteita.	Ne	 sijaitsevat	melko	 kaukana	
varsinaisesta	Järviluodosta,	mutta	kaavassa	ehdotetut	alueeseen	liittyvät	lii-
kennejärjestelyt	ulottuvat	lähelle	Rauma-Repolan	asuinalueita	(28),	Kanaalia	
ympäristöineen	(6)	sekä	(15)	Polarin	asuinaluetta.	

Kulttuuriympäristöjen	lisäksi	sataman	suunnittelun	aikana	on	toteutettu	ra-
kennusinventointi	(2008),	jossa	on	tarkasteltu	myös	Iso-	ja	Vähä-Järviluodon	
saaria.		Inventoinnin	mukaan	Iso-	ja	Vähä-Järviluodon	saarille	sijoittuu	kohtei-
ta	(kuvat	29-31),	joilla	on	todettu	olevan	kulttuurihistoriallisia	ja	maisemalli-
sia	arvoja.	Tarkemmat	tiedot	kohteista	löytyvät	asemakaavaselostuksesta	ja	
sen	liitteistä.

Kuva 27. Rauman keskustan 
arvoalueet kartalla

Kuva 28. Rauman keskustan arvoalueet ja kaava-alue. 6. Kanaali ympäristöineen, 28. Rauma-Repolan 
asuinalueet ja 15. Polarin asuinalue
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Kuvat 29 ja 30. Iso-Järviluoto D päärakennus ja sauna vuonna 2008.

Iso-Järviluoto D
Iso-Järviluodon	tilalla	on	arvioitu	(Partanen,	2008)	olevan	kulttuurihistoriallista	ja	maisemallista	
arvoa,	sillä	se	edustaa	Rauman	saaristolle	tyypillistä	1900-luvun	alun	huvilaelämää-	ja	rakenta-
mista.

Vähä-Järviluoto B
Vähä-Järviluodolla	sijaitsevalla	tilalla	on	arvioitu	olevan	sosiaali-	ja	rakennushistoriallista	arvoa,	
mutta	myös	maisemallista	arvoa,	sillä	se	sijaitsee	varsin	näkyvällä	paikalla	Vähä-Järviluodon	saa-
ren	kaakkoiskärjessä.	(Partanen,	2008)

Kuvat 30 ja 31. Vähä Järviluoto B rakennuksia vuonna 2008. 

Kuva 32. Ilmakuvassa (2022) vuonna 2008 inventoidut rakennukset 
(punaiset rinkulat) sekä selvityksissä arvotetut kohteet (punaiset pal-
lot). (Partanen, 2008)
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3.6 SUUNNITTELUTILANNE

Asemakaava-alueen	 suunnittelutilanne	on	 kuvattu	 laajasti	 Järviluodon	 ase-
makaavaehdotuksen	 04-078	 kaavaselostuksessa	 (15.11.2024),	 joten	 tähän	
kappaleeseen	on	koostettu	vain	selvityksen	kannalta	oleellisia	nostoja	aluetta	
ja	sen	maisema-arvoja	koskevista	suunnittelumääräyksistä.	

Järviluodon	asemakaava-alueen	käyttöä	ohjaavat	valtakunnalliset	alueiden-
käyttötavoitteet	ja	alueella	on	voimassa	Satakunnan	maakuntakaava	(2013)	
ja	 vaihemaakuntakaava	2	 (2019).	Rauman	alueelle	on	osoitettu	maakunta-
kaavoissa	useita	tavoitteita	mm.	alueen	valtakunnallisesti	arvokkaiden	mai-
sema-alueiden	ja	merkittävien	kulttuuriympäristöjen	huomioimisesta	alueen	
kehittämisessä.	

Suurin	osa	Järviluodon	asemakaavassa	osoitetuista	liikenneyhteyksistä	sijoit-
tuu vaihemaakuntakaavassa merkitylle merkittävän luontomatkailun kehittä-
misen kohdevyöhykkeelle (mv3).	Pieni	osa	yhteyksistä	sijoittuu	myös	Vanhan	
Rauman	ympärillä	olevalle	merkittävän kulttuuriympäristö- ja maisemamat-
kailun kehittämisen kohdevyöhykkeelle (mv2).	 Vyöhykkeiden	 sisällä	 tulee	
suunnittelumääräyksen	mukaisesti	huomioida	erityisesti	uusien	toimintojen	
yhteensovittaminen	alueen	kulttuuri-	ja	maisema-arvoihin	sekä	alueiden	eri-
tyisominaisuuksien	 ja	 niiden	 ominaispiirteiden	 säilyttäminen.	 Järviluodon	
saarten	alue	sisältyy	vaihemaakuntakaavassa	osoitetulle	satamatoimintojen 
kehittämisen kohdealueelle (ls),	jonka	suunnittelussa	tulee	myös	huomioida	
mm.	alueen	kehittämisen	vaikutukset	maisemaan.	

Rauman	Yleiskaava	2023:ssa	on	osoitettu	maakuntakaavan	tavoin	asemakaa-
va-alueen	läheisyyteen	sijoittuvat	maakunnallisesti	merkittävät	kulttuuriym-
päristöt	(kh),	Rauma-Repolan	asuinalue	ja	Polarin	asuinalue.

Järviluodon	asemakaavaehdotus	(15.11.2024)	(kuva	35)	on	esitetty	viereisel-
lä	sivulla.	Asemakaavamuutoksen	tavoitteena	on	osoittaa	Yleiskaavassa	2030	
varattu	 Järviluodon	 satama-laajennusalue	 sekä	 sen	vaatimat	 liikenneyhtey-
det.	

Kuva 32, Vaihemaakuntakaava 2

Kuva 33, Rauman Yleiskaava 2030
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Sataman	laajennussalue	sijoittuu	Järviluodon	saarien	alueelle	sekä	niiden	ympäril-
le,	vaatien	laajoja	täyttöjä	merialueelle.	Osa	näistä	täytöistä	on	jo	tehty	ja	täytetty	
alue	näkyy	kaava-kartalla	näkyvässä	kantakartassa.	

Satamatoiminnoille	varattujen	alueiden	 lisäksi	asemakaavassa	on	osoitettu	alue-
varauksia	satamatoimintojen	laajentumista	palveleville	liikenneyhteyksille:	uudel-
le	kaava-alueen	pohjoisosasta	linjautuvalle	raideyhteydelle	sekä	kaakkoskulmalta	
linjatulle	tieliikenneyhteydelle.	Uudet	 liikenneyhteydet	 sijoittuvat	 lähes	 kokonai-
suudessaan	ajantasa-asemakaavassa	jo	nykyisin	suurteollisuusalueeksi	osoitetulle	
alueelle,	joka	on	pääosin	rakennettua	satama-	ja	teollisuusympäristöä,	alueen	kes-
kivaiheilla	olevaa	rakentamatonta	viherympäristöä	lukuun	ottamatta.	Asemakaa-
vassa	on	myös	osoitettu	liikenneyhteyksien	 lisäksi	mantereen	puolelle	sijoittuvia	
uusia	aluevarauksia	mm.	pysäköinnille	sekä	satama-	ja	teollisuusalueen	liikennettä	
palveleville	rakennuksille.

Kuva 34, Sataman 
laajennussuunnitelma, 

ilmakuva

Asemakaavan muutos koskee:
Rauman kaupungin 4.
kaupunginosan osaa korttelista 684-4-421

Asemakaavalla muodostuu:
Rauman kaupungin 4.
kaupunginosan  osa korttelista 496
sekä satama-aluetta.

Asemakaavan muutoksella muodostuu:
Rauman kaupungin 4.
kaupunginosan kortteli 497 ja osa korttelista 496
sekä liikennealuetta.

SITOVA TONTTIJAKO: 684-4-496-1 ja 684-4-497-1
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Asemakaavamääräykset ja -merkinnät:

T Teollisuus- ja varastorakennusten korttelialue.

Tls/kem Teollisuus- ja varastorakennusten korttelialue,  jolle saa
sijoittaa satamatoimintaan liittyviä rakennuksia ja laitteita.
Alueelle saa sijoittaa merkittäviä vaarallisia kemikaaleja
valmistavia tai varastoivia laitoksia. Alueelle on osoitettu
selvitysalue, jossa on merkittäviä linnustoarvoja (Sel-luo),
mikä rajoittaa alueen käyttöä kunnes voidaan todeta, että
luontoarvot eivät vaarannu.

L1 Liikennealue, joka on varattu satama- ja teollisuusalueen
sisäiselle liikenteelle sekä raideyhteydelle.

L2 Liikennealue, joka on varattu teollisuusalueen sisäiselle
liikenteelle.

L3 Liikennealue, joka on varattu satama- ja teollisuusalueen
sisäiselle liikenteelle. Järviluodonväylän soveltuvuutta
yleiselle liikenteelle tulee selvittää toteutusvaiheessa.

LS1/kem-lng Satama-alue, jolla saa käsitellä ja varastoida kemikaaleja
mm. nesteytettyä maakaasua. Alueelle saa rakentaa
satamatoimintaan sekä kemikaalien käsittelyyn ja
varastointiin liittyviä rakennuksia, rakennelmia, laitteita ja
flare-piipun.

LST/kem Satama-, teollisuus- ja varastoalue, jolle saa sijoittaa
merkittäviä vaarallisia kemikaaleja valmistavia tai
varastoivia laitoksia. Alueelle on osoitettu selvitysalue,
jossa on merkittäviä linnustoarvoja (Sel-luo), mikä rajoittaa
alueen käyttöä kunnes voidaan todeta, että luontoarvot
eivät vaarannu.

3 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Osa-alueen raja.

Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

1
Sitovan tonttijaon mukaisen tontin raja ja numero.

4 Kaupungin- tai kunnanosan numero.

496 Korttelin numero.

JÄRVILUODONVÄYLÄKadun, tien, katuaukion, torin, puiston tai muun yleisen
alueen nimi.

e=0.75 Tehokkuusluku eli kerrosalan suhde tontin/
rakennuspaikan pinta-alaan.

+3.00 Maanpinnan likimääräinen korkeusasema.

+10.0 Rakennuksen vesikaton ylimmän kohdan korkeusasema.

+150.00 Rakennuksen, rakenteiden ja laitteiden ylin
korkeusasema.

tkem1 Alueelle sijoitettavissa toiminnoissa tulee erityisesti
huomioida, että läheisten alueiden työpaikka- ja
asumistoiminnot eivät vaarannu. Toiminnanharjoittajan
tulee esittää perusteltu arvio mahdollisten
kemikaalionnettomuuksien vaikutuksista ympäröiville
alueille myös silloin, kun toiminta on vähäistä tai
toimivaltainen viranomainen ei edellytä arviota. Arviosta
pyydetään pelastustoimen ja/tai Tukesin lausunto.

lsv2 Ohjeellinen yleiselle vene- ja laivaliikenteelle varattu
alueen osa.

ma Maanalainen tila.

Katu.

p2 Alueen osa, jolle on mahdollista sijoittaa pysäköintiä sekä
satama- ja teollisuusalueen liikennettä palvelevia
rakennuksia, mm. porttitoimintoja.

p3 Alueen osa, jolle on mahdollista sijoittaa satama- ja
teollisuusalueen liikennettä palvelevia ja ohjaavia
toimintoja, mm. porttitoimintoja ja niihin liittyviä
liikennejärjestelyjä.

lr Raideyhteydelle varattu alue.

l1 Ohjeellinen alueen osa, joka on varattu satama- ja
teollisuusalueen sisäiselle liikenteelle sekä raideyhteydelle
siinä tapauksessa, että alueelle rakennetaan raideyhteys.

Ohjeellinen maanalaista johtoa varten varattu alueen osa.

e Eritasoristeys.

Ajoneuvoliittymän likimääräinen sijainti.

Liittymän likimääräinen sijainti.

Sel-luo Selvitysalue, jolla on merkittäviä ja alueen käyttöä
rajoittavia linnustoarvoja. Aluetta voidaan käyttää tämän
asemakaavan osoittamaan käyttötarkoitukseen (Tls/kem)
siinä vaiheessa, kun ELY-keskus toteaa pyydetyssä
lausunnossaan, että alueen käyttö ei vaaranna
luonnonsuojelulain mukaan rauhoitettuja lintulajeja tai
pesäpuita tai ELY-keskus myöntää luvan poiketa eliölajin
suojelua koskevista säännöksistä.

sm3
Alueen osa, jolla sijaitsee muinaismuistolailla rauhoitettu
kiinteä muinaisjäännös. Asiasta tulee järjestää
Muinaismuistolain 13§ mukainen neuvottelu.

YLEISMÄÄRÄYKSET:
Alueen suunnittelussa ja toteuttamisessa on huomioitava
meritulvariski. Erityisesti on turvattava merkittävät
liikenneyhteydet sekä yhteiskunnan huoltovarmuus. Alin
mahdollinen rakentamiskorkeus on +2.41metriä ja
kortteleissa 496 ja 497 +3.11 metriä N2000
korkeusjärjestelmässä.

Alueelle tulee laatia hulevesisuunnitelma.
Teollisuusalueella hulevedet on käsiteltävä korttelialueella
ja käsittelemättömien hulevesien suora pääsy mereen on
tarvittaessa voitava estää. Vaarallisia kemikaaleja
käsittelevän kiinteistön hulevesijärjestelmästä tulee olla
nopeasti suljettavissa, jolloin hulevesijärjestelmään ja
pihan päällystetyille alueille tulee mahtua varastoitumaan
yhteensä 20 mm sademäärä siten, että vettä ei pääse
imeytymään maaperään pihalta tai hulevesijärjestelmästä.
Varastotilavuudessa tulee huomioida lisäksi
tulipalotilanteessa muodostuvat sammutusvedet, jotka
voivat sisältää haitallisia aineita. Sammutusvesien
varastotilavuus tulee arvioida yhteistyössä
pelastuslaitoksen kanssa.

Suunniteltaessa merialueen muokkaamista, täyttämistä tai
ruoppaamista, tulee olla yhteydessä museoviranomaiseen
vedenalaisen kulttuuriperinnön selvitystarpeen
arvioimiseksi.

Vesialueen ruoppauksissa ja täytöissä on huomioitava
vesien virtaukset ja veden laatu.
Alueen rakentamisessa tulee tarvittaessa käyttää
suojakankaita estämään meren roskaantuminen.

Alueen maaperä on mahdollisesti paikoin pilaantunut ja
alueella on selvitystarve. Maaperän mahdollinen
pilaantuneisuus tulee selvittää hyvissä ajoin ennen
maanrakennustöihin ryhtymistä ja tarvittaessa maaperä on
puhdistettava. Haitta-ainepitoiset maat tulee huomioida
alueella mahdollisesti tehtävien rakennustöiden
yhteydessä. Maaperän puhdistamisesta sekä massojen
sijoittamisesta tulee neuvotella ennen töiden aloittamista
viranomaisen kanssa.

Järviluodonväylän suunnittelussa ja rakentamisessa on
huomioitava ja varmistettava taimenten reitit
Pitkäjärvenojassa.

Laivaväylien linjamerkinnät tulee huomioida alueen
suunnittelussa.

Toimenpiteiden suunnittelussa on huomioitava vesilain
mukaisten lupien tarve.

Jatkosuunnittelussa tulee kiinnittää huomiota suojautumis-
ja evakuointimahdollisuuksiin onnettomuustilanteiden
varalta.

Jatkosuunnittelussa tulee huomioida Väyläviraston
omistama ja ylläpitämä kauppamerenkulun väylä
turvalaitteineen.

Jatkosuunnittelussa tulee kiinnittää huomiota alueen
sisäisiin mikroliikenteen yhteyksiin.

Alueella tulee pyrkiä kestäviin energiaratkaisuihin  ja
edistää kiertotaloutta sekä alueen rakentamisen että
varsinaisen käytön aikana. Myös kasvihuonepäästöjen
vähentämistä tulee tavoitella rakentamisen koko elinkaaren
ajalta. Kaava-alueen rakentamisessa tulee pyrkiä
käyttämään alueelta ja sen lähiympäristöstä saatuvia
massoja ja alueella muodostuvia kierrätysmateriaaleja,
käytettäviä massoja ja materiaaleja tulee kierrättää alueella
mahdollisimman tehokkaasti.

Alueella tulee pyrkiä käyttämään ekologisia- ja kestävän
kehityksen mukaisia laadukkaita materiaaleja ja
rakentamisessa tulee pyrkiä vaikutuksiltaan vähähiilisiin
ratkaisuihin. Rakennukset on suunniteltava
mahdollisimman energiatehokkaiksi ja rakennuksissa on
tuotettava tai hyödynnettävä uusiutuvaa energiaa tai
hyödynnettävä ylijäämäenergiaa.

Kuva 35, Järviluodon asemakaava ja asemakaavan muutos, asemakaavaehdotus 15.11.2024



20

4. SUUNNITELTUJEN 
MAANKÄYTÖN MUUTOSTEN 
VAIKUTUKSET MAISEMAAN
Rauman	 Järviluodon	 asemakaava	 ja	 asemakaavan	muu-
tos	mahdollistaa	satama-	ja	teollisuustoimintojen	laajen-
tamisen	 jo	olemassa	olevalle	suurteollisuusalueelle	sekä	
luonnonmukaisille	 Iso-Järviluodon	 ja	 Vähä-Järviluodon	
saarille.	Asemakaavaehdotuksen	mukaisen	toiminnan	to-
teutuessa alueen maisemakuvaan tulee muutoksia kau-
empaa	 mereltä	 katsottuna	 sekä	 tarkasteltaessa	 asema-
kaava-alueen	välitöntä	ympäristöä.
 
Mereltä	 tarkasteltuna	 satamatoimintojen	 laajentumisen	
aiheuttamat	maisemavaikutukset	alueen	 suurmaisemas-
sa	 voidaan	arvioida	olevan	verrattain	pieniä	 tai	 korkein-
taan	kohtalaisia,	sillä	suunniteltu	laajennus	sijoittuu	mai-
semallisesti	 osaksi	 jo	 vahvasti	 rakennettua	 rantaviivaa.	
Asemakaavaehdotuksessa	 Järviluodon	 alueelle	 on	 osoi-
tettu	 sama	 korkeusrajoitus	 kuin	 ympäröivällä	 teollisuus-
alueella,	eli	alueen	rakentamisen	korkeus	ei	eroa	ympä-
ristöstä.

Pitkät	näkymät	mereltä	päin	kohti	Rauman	rannikkoa	ovat	
jo	nykyisin	teollisuus-	ja	satamarakennusvaltaisia.	Maise-
makuvan	suurin	muutos	on	Iso-	ja	Vähä-Järviluodon	saar-
ten	luonnontilan	muuttuminen	satamatoimintoja	palvele-
vaksi	 alueeksi,	 jolloin	myös	 saarilla	oleva	 rakennuskanta	
häviää.		Muutoksen	vaikutus	on	havaittavissa	myös	Maan-
pään	 virkistysalueelle	 sijoittuvan	 luontopolun	 kärjestä,	
josta	avautuu	rannalta	katsottuna	näkymiä	merelle	myös	
Järviluodon	suuntaan.	Vaikka	alueelta	luoteeseen	avautu-
vat	näkymät	muuttuvat	sataman	laajennuksen	myötä,	on	
maisemallinen	muutos	verrattain	pieni:	Järviluodon	taus-
talla	 näkyy	 nykyisinkin	 vanhan	 sataman	 nostureita	 sekä	
sataman	maamerkkinä	kohoavat	viljasiilot.

Kaava-alueen	 länsi-kaakkois	 suunnassa	 kulkevat	 uudet	
liikenneyhteydet	 sijoittuvat	 nykyisen	 teollisuus-	 ja	 sata-
matoiminnan	 keskelle	 ja	 arvokkaan	 Rauma-Repolan	 ja	
Polarin	asuinalueen	läheisyyteen.	Rata-	ja	tielinjaukset	tu-
levat	toteutuessaan	vaikuttamaan	olevan	katuympäristön	
ja	suurteollisuusalueella	sijaitsevan	luonnontilaisen	met-
sän	luonteeseen.	Näiden	lisäksi	yhteyksien	toteuttaminen	
vaatii	todennäköisesti	mantereelle	työntyvän	kapean	lah-
den	täyttämistä	ainakin	osittain.

Teollisuusalueen	 sisäiset	 näkymät	 muuttuvat,	 kun	 uu-
sien	 liikenneyhteyksien	 rakentamisen	 johdosta	 alueella	
sijaitsevat	 korkeat	 kalliomaat	 ja	 kapea	 lahdenpohjukka	
häviävät.	Muutoksella	ei	arvioida	olevan	kuitenkaan	mer-
kittäviä	maisemallisia	vaikutuksia	 lähialueisiin	 ja	niille	si-
joittuviin	 kulttuurihistoriallisesti	 merkittäviin	 kohteisiin:	
jo	 olemassa	 olevan	 satama-	 ja	 teollisuusrakentamisen	
myötä	nykyinen	näkyvyys	kallioille	on	heikkoa	 ja	alueel-
la	kulkeminen	on	hyvin	rajoitettua.	Alueelle	sijoitettavien	
uusien	 rakennusmassojen	vaikutukset	arvioidaan	olevan	
myös	vähäisiä	alueen	maisemakuvassa,	sillä	alueen	oleva	
rakennuskanta	on	mittakaavaltaan	varsin	suurta,	eikä	uusi	
rakentaminen	eroa	siten	merkittävästi	vanhasta.	

Kohti	 kanaalia	 linjatun	 uuden	 ratayhteyden	 ei	 arvioida	
vaikuttavan	merkittävästi	alueen	näkymälinjoihin.	Kanaa-
lin	päästä	avomerelle	avautuva	tiiviisti	satamatoimintojen	
rajaama	 näkymä	 tulee	 säilymään	 satamalaajennuksen	
myötä	 avoimena.	 Rauma-Repolan	 asuinalueen	 sisältä	
kohti	satamaa	avautuvien	näkymälinjojen	päätteiden	nä-
kymät	saattavat	hieman	muuttua,	mutta	niiden	arvo	pysyy	
samana.	Näkymät	rajautuvat	jo	nykyisin	pääosin	erilaisiin	

satamatoimintoja	palveleviin	rakennuksiin	ja	poikittaisiin	
tielinjoihin.	Satama-alueen	toteutuksen	suunnittelussa	on	
jatkossa	kuitenkin	hyvä	huomioida	reunavyöhykkeen	mai-
semointi,	huomioiden	erityisesti	Rauma-Repolan	alueelta	
avautuvat	linjat.
 
Kaava-alueen	kaakkoisosaan,	satama-	ja	teollisuusalueen	
sisäiselle	 liikenteelle	 rakentuva	 Järviluodonväylä	harven-
taa	 toteutuessaan	 nykyistä	 alueen	 luonnontilaista	 met-
sää,	 mutta	 rakennettava	 tiealue	 asettuu	 korkeustasolla	
alemmalle	kuin	ympäröivä	asutus.	Väylän	rakentamisella	
voi	kuitenkin	olla	 lieviä	vaikutuksia	asuinalueelta	pohjoi-
seen	Lounaisväylän	yli	avautuviin	näkymiin.
 
Kokonaisuudessaan	 asemakaavaehdotuksen	 mukaisen	
toiminnan	toteutuminen	vaikuttaa	Järviluodon	alueen	ja	
sen	 lähiympäristön	 maisemaan.	 Vaikutukset	 ovat	 eten-
kin	mantereen	puolella	pääosin	vähäisiä	 ja	 luonteeltaan	
paikallisia,	 ja	 kaava-alueella	 kokonaisuudessaan	 verrat-
tain	 pieniä	 tai	 kohtalaisia,	 huomioiden	 tarkasteltavan	
maisemakokonaisuuden	 mittakaava.	 Asemakaavaehdo-
tuksella	ei	arvioida	olevan	merkittäviä	vaikutuksia	asema-
kaava-alueen	 läheisyyteen	 sijoittuviin	 maakunnallisesti	
arvokkaisiin	kulttuurihistoriallisiin	ympäristöihin.
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Kuva 36. Näkymä Suojantieltä kohti vastarantaa.
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